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La pr esent e per  comunicar Vi che dal 1° gennaio 2007 è scat t at a la pr ocedur a del �������������
	��
�������  (o inver sione 
cont abile) nel set t ore dell’edilizia. Tale meccanismo si applica a t alune pr est azioni di ser vizi, compr ese le pr est azioni di 
manodoper a, r ese nel set t or e edile da sogget t i subappalt at or i nei conf ront i delle impr ese che svolgono l’at t ivit à di 
cost r uzione o di r ist r ut t ur azione di immobili ovvero nei conf r ont i dell’appalt at or e pr incipale o di un alt r o 
subappalt at or e, nonché ad ult er ior i f at t ispecie concer nent i le cessioni iner ent i alla t elef onia r adiomobile, ai personal 
comput er  e ai pr odot t i lapidei dir et t ament e pr ovenient i da cave o minier e, per  le quali ult ime è necessar ia la pr event iva 
aut or izzazione da par t e dei compet ent i or gani dell’Unione Europea. Per  conver so il r egime non si applica alle pr est azioni 
r ese dir et t ament e, in f or za di cont r at t i d’appalt o, nei conf r ont i di impr ese di cost r uzione o di r ist r ut t ur azione. 
L’applicazione del r ever se char ge decor r e dal 1° gennaio 2007 per  le oper azioni che a par t ir e da t ale dat a sar anno 
f at t ur at e o per  le quali sar à ef f et t uat o il pagament o del cor r ispet t ivo o di par t e di esso. Si r it iene, t ut t avia, che 
possano consider ar si emesse cor r et t ament e anche le f at t ur e per  le quali, a seguit o dell’ent r at a in vigor e della 
Dir et t iva Comunit ar ia n. 2006/ 69/ CE, le modalit à dell’inver sione cont abile siano st at e applicat e ant er iorment e al 1° 
gennaio 2007. 
I l meccanismo dell’inversione cont abile st abilisce che sogget t o passivo dell’impost a, cioè obbligat o all’assolviment o 
dell’impost a, sia il cessionar io del bene o il commit t ent e del ser vizio in luogo del cedent e o pr est at or e del ser vizio. 
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I l nuovo percor so dell’impost a pr evede che il subappalt at or e emet t a la f at t ur a per  i lavor i eseguit i ma senza 
addebit ar e l’I va, indicando nel document o f iscale la nor ma che lo esoner a dall’applicazione dell’impost a (ar t .17 comma 6 
del D.P.R. n. 633/ 1972.) L’appalt at or e che r iceve la f at t ur a deve regist r ar la e int egrar la con l’indicazione dell’aliquot a 
I va (ad esempio il 10% nel caso di oper e di ur banizzazione o il 20% se si t r at t a di cost r uzione di f abbr icat i di lusso o di 
immobili indust r iali) cor r et t a e della r elat iva impost a dovut a. L’appalt at or e deve poi ef f et t uar e la r egist r azione della 
f at t ur a r icevut a sia nel r egist r o delle f at t ur e emesse (per  il ver sament o dell’I va) o in quello dei cor r ispet t ivi, ent ro il 
mese di r iceviment o ovver o anche successivament e, ma comunque ent r o 15 giorni dal r iceviment o e con r if er iment o al 
r elat ivo mese. Lo st esso document o ai f ini della det r azione, è annot at o anche nel r egist r o degli acquist i (per  il r ecuper o 
dell’I va). Tali f at t ur e sono esent i da impost a di bollo.  
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Si r it iene che il set t or e edile cui f a r if er iment o la normat iva nazionale vada ident if icat o nell’at t ivit à di “Cost r uzione”. 
Per  delimit ar e le pr est azioni per  le quali deve esser e adot t at o il sist ema del r ever se char ge occor r e f are r if er iment o 
alla Tabella di classif icazione delle at t ivit à economiche ATECOFI N (2004) ut ilizzat a dai cont r ibuent i nelle 
dichiar azioni I va.  La sezione F della r ichiamat a t abella indica i codici r if er it i alle at t ivit à di “Cost r uzioni” che 
	�:�;9<�����=�>�:�=?: : 
@BADC �'�E:'� A ����=������ C A > A 	E:F�EGE��H�I A :�=��  (cost r uzione di alloggi, edif ici adibit i ad uf f ici, negozi, edif ici pubblici, edif ici 

agr icoli, et c, nonché la cost r uzione di oper e del genio civile come aut ost r ade, st r ade, pont i, galler ie, st r ade 
f er rat e, campi di aviazione, por t i e alt r e oper e idr auliche, la cost r uzione di sist emi di ir r igazione e di f ognat ur a, 
impiant i indust r iali, condot t e e linee elet t r iche, impiant i spor t ivi, et c.); 
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L’applicazione del r ever se charge r ichiede che il subappalt at or e e l’appalt at or e svolgano la lor o at t ivit à ut ilizzando uno 
dei codici indicat i nella sezione “F” e qui di seguit o r ipor t at i: 
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45.11.0 Demolizione di edif ici e sist emazione del t er r eno 
45.12.0 Tr ivellazioni e per f orazioni 
45.21.1 Lavor i gener ali di cost ruzione di edif ici 
45.21.2 Lavor i di ingegner ia civile 
45.22.0 Posa in oper a di coper t ur e e cost r uzione di ossat ur e di t et t i di edif ici 
45.23.0 Cost r uzione di aut ost r ade, st r ade, campi di aviazione e impiant i spor t ivi 
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45.24.0 Cost r uzione di oper e idr auliche 
45.25.0 Alt r i lavor i speciali di cost r uzione 
45.31.0 I nst allazione di impiant i elet t r ici e t ecnici 
45.32.0 Lavor i di isolament o 
45.33.0 I nst allazione di impiant i idraulico-sanit ar i 
45.34.0 Alt r i lavor i di inst allazione 
45.41.0 I nt onacat ur a 
45.42.0 Posa in oper a di inf issi 
45.43.0 Rivest iment o di paviment i e di mur i 
45.44.0 Tint eggiat ur a e posa in opera di vet r i 
45.45.0 Alt r i lavor i di complet ament o degli edif ici 
45.50.0 Noleggio di macchine e at t r ezzat ur e per  la cost r uzione o la demolizione, con manovr at or e 

 
I l Quest ion Time n. 5-0063 chiar isce inolt r e che le at t ivit à r ealizzat e da alcune societ à nel set t or e sia t elef onico che 
elet t r ico, in base ad un cont r at t o di appalt o r icevut o dalla “Telecom I t alia S.P.A.” e “Enel SPA” possono essere 
classif icabili nella sezione F della t abella ATECOFI N (2004).  
I n pr oposit o è st at o pr ecisat o che la posa di cavi sot t er r anei ed aer ei per  il collegament o degli ut ent i dalle cent r ali alle 
pr ime pr ese e dalle cabine al cont at or e può esser e r icondot t a alle at t ivit à classif icat e nella cat egor ia 45.21.2 
concer nent e i “lavor i di ingegner ia civile” compr endent e, t r a le alt r e, le cost ruzioni di condot t e e linee di comunicazione 
ed elet t r iche per  gr andi dist anze, nonché di condot t e e linee di comunicazione ed elet t r iche ur bane. 
D’alt r a par t e, anche le impr ese che ut ilizzano il codice 45.34.0, compr eso nella sezione F, sono da annover ar e nel 
set t or e edile. I nvece, le societ à che svolgono un’at t ivit à classif icat a nei codici 32.20.2 e 32.20.3 eser cit ano 
pr evalent ement e oper azioni di f abbr icazione di appar ecchi elet t r ici ed elet t r onici per  t elecomunicazioni (f ax, 
cent r alini aut omat ici, r adiot elef oni, r out er  e sist emi di t elecomunicazione) e r ipar azione di sist emi di 
t elecomunicazione, impiant i t elef onici e r adiot elevisivi. Sembr a per t ant o inesat t o sost ener e che t ali societ à svolgono il 
“medesimo lavor o” di quelle pr ecedent ement e cit at e. Tali ult ime individuano impr ese le cui at t ivit à si car at t er izzano 
per  l’element o pr odut t ivo, al quale l’oper azione d’inst allazione si r icollega in via mer ament e accessor ia ed event uale. 
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�����  i servizi f or nit i ai sogget t i appalt at or i o ai sogget t i subappalt at or i 
assumono r ilevanza solo se r esi sulla base delle seguent i cat egor ie di cont rat t i: 
@ 	�:�=?GE���'G�G A > A ��<F<'� C G�:�[  cioè quando l’esecut or e dell’appalt o si avvale di una st r ut t ur a organizzat iva complessa; 
@ 	�:�=?GE���'G�G�:
> A <'���
�?G?�'I A :�=E�\> ( :'<F�����"[  cioè quando pr evale l’at t ivit à lavorat iva del pr est at or e secondo il modulo 

or ganizzat ivo della piccola impresa; 
@ 	�:�=?GE���'G�G A > ( :'<'�����"[  cioè quando il lavoro per sonale del pr est at ore r isult a pr evalent e r ispet t o alla or ganizzazione dei 

mezzi appor t at i per  la esecuzione del ser vizio. 
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�E�2���E�������  applicat o alle seguent i pr est azioni [
@JC �]<������EG?�FI A :'= A > ( :'<'����� A =?G?� C C �
G�G?H�� C �  r ese da pr of essionist i (ad esempio pr est azioni r ese da ingegner i, ar chit et t i, 

geomet r i, eccet er a), che per  la lor o nat ur a non possono esser e consider at e pr est azioni di manodoper a, r isult ando, 
alt r esì, est ranee alle t ipologie di at t ivit à consider at e dalla nor ma t r at t andosi di appor t i di mat er iali che 
concor rono alla r ealizzazione del manuf at t o; 

@JC �^LE:��?= A G?H'���^> A M���= A 	E:�=T<�:F��� A =]:'<F����� , poiché t ali oper azioni ai f ini I va cost it uiscono cessioni di beni e non 
pr est azioni di ser vizi, assumendo la posa in oper a una f unzione accessor ia r ispet t o alla cessione del bene; 

@ <������EG?�FI A :'= A 	'�
�6=E:'=K� A �E:F�?G?�
=EI A ��=E: A =/�FG�G A � A G?_7�
> A C A I A �2`�HF� C A l’inst allazione e la manut enzione di pr at i e giar dini, la 
cost r uzione o l’inst allazione di at t r ezzat ure indust r iali, le at t ivit à di pulizia di immobili, in quant o det t e at t ivit à 
non sono compr ese nella sezione F del document o ATECOFI N (2004); 

@JC �T<����
�EG?�FI A :�= A �������T=�� C C ( ��;1M A G�:a> A G?� C H'= A ���'<'<F:'��G A �'�?�E:F	 A �'G A � A  i cui r appor t i non conf igur ano subappalt i o ipot esi 
af f ini. Ad esempio nella ipot esi in cui la societ à consor t ile assume la f unzione di coordinament o per  la gest ione 
unit ar ia del lavor o e pr ocede al r ibalt ament o dei cost i alle societ à consor ziat e consent endo lor o di concor r er e alle 
spese in base alle r ispet t ive quot e di par t ecipazione, non si t r at t a di subappalt o.  

Anche il nuovo r egime della f r anchigia, ent r at o in vigor e dal 1° gennaio per  le impr ese individuali con volume d’af f ar i 
inf er ior e a set t emila euro, r est a est r aneo all’inver sione cont abile per  le sue car at t er ist iche pr opr ie. I nf at t i per  le 
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pr est azioni di ser vizi ef f et t uat e in r egime di f r anchigia il commit t ent e non può assumer e il r uolo di debit or e d’impost a. 
Quest o per ché in base al dispost o nor mat ivo per  t ali oper azioni l’impost a non deve esser e ver sat a. I l prest at or e, 
comunque, r est a vincolat o all’obbligo di cer t if icar e il cor r ispet t ivo con l’emissione di uno scont r ino o di una r icevut a 
f iscale senza r ecare l’addebit o d’impost a. Qualora si dovesse ver if icar e l’ipot esi che il cont r ibuent e minimo dovesse 
assumer e la vest e di commit t ent e dei ser vizi, la f at t ur a emessa nei suoi conf ront i in r egime di r ever se char ge, 
compor t a l’obbligo di int egr azione della f at t ur a e versament o dell’impost a ent r o il gior no 16 del mese successivo a 
quello di ef f et t uazione dell’oper azione.  
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Dal moment o che il ver sament o dell’I va non viene ef f et t uat o nè dall’appalt at ore (per ché r iceve una f at t ur a senza I va), 
né dal subappalt at or e (per ché non applica l’I va in f at t ur a), vi sar à  inevit abilment e una minor e det r azione di I va da 
par t e dell’appalt at ore (che, in quest o modo, ver ser à più I va, essendo, appunt o, minor e l’I va det r aibile). D’alt r a par t e il 
subappalt at or e si t r over à, quasi cer t ament e in una sit uazione di cr edit o, poiché non espor r à più l’impost a in f at t ur a 
cont inuando ad ef f et t uar e acquist i con I va. Al f ine di at t enuar e gli ef f et t i di un cr edit o che si ver r ebbe 
st r ut t ur alment e a cr ear e in capo ai subappalt at or i per  ef f et t o del r egime del r ever se char ge, sono st at e int r odot t e 
due nuove disposizioni: 
@ i subappalt at or i che emet t er anno f at t ur e senza I va ai sensi dell’ar t .17, comma 6, del D.P.R. n.633/ 1972, le 

pot ranno consider ar e (al denominat or e) nella det er minazione dell’aliquot a media delle operazioni at t ive. Se t ale 
aliquot a, aument at a del 10 per  cent o (molt iplicat a per  1,1) r isult a inf er ior e a quella media sugli acquist i e se il 
cr edit o r isult a super iore a 2582,28, i cont r ibuent i possono r ichieder e a r imborso annuale o t r imest r ale (o in 
compensazione) il cr edit o I va sor t o nel per iodo consider at o. 

@ Viene pr evist a per  i sogget t i che f at t ur ino in r egime di r ever se char ge, la possibilit à di ef f et t uar e la 
compensazione del credit o I va con alt r i t r ibut i e cont r ibut i nel limit e di eur o 516.456,90. Si r it iene t ut t avia che 
l’ist it uit o della compensazione cost it uisce una modalit à per  il r ecuper o del cr edit o I va  (che emerge in cor so 
d’anno) alt ernat iva r ispet t o alla r ichiest a di r imborso inf r annuale e che può esser e ef f et t uat a nel limit e di un 
milione di eur o, anziché nel limit e di 516.456,90 eur o, qualor a il volume di af f ar i r egist r at o nell’anno pr ecedent e sia 
cost it uit o per  almeno l’80% da prest azioni r ese in esecuzioni di cont r at t i di subappalt o.  
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Se il subappalt at ore sbaglia e addebit a in f at t ur a l'I va al commit t ent e, quest ’ult imo non può por t ar e in det r azione 
l’impost a con il nor male meccanismo dell’I va. I l prest at or e, però, può chiedere il r imbor so dell’impost a addebit at a per  
er r or e con la pr ocedur a del “r imbor so anomalo” e, a sua volt a, r imbor sare l’I va al commit t ent e. Ent r o un anno 
dall’emissione della f at t ur a è comunque possibile cor regger e l’er r or e con una not a di var iazione.  Per  il commit t ent e al 
quale è st at a addebit at a l’I va per  er r or e scat t ano le sanzioni t r ibut ar ie: a lui possono essere cont est at e l’indebit a 
det r azione e l’omessa applicazione dell’I va con il meccanismo del r everse char ge. 
L’er r at a emissione di una f at t ur a con aliquot a zer o, al post o di quella or dinar ia o r idot t a, è sempr e ogget t o di sanzione 
dal 100 al 200% dell’I va cor r ispondent e non document at a o non regist r at a con un minimo di 516 eur o, a meno che 
l’impr esa subappalt at r ice non dimost r i che la scelt a di applicar e il r everse char ge è st at a det er minat a o da obiet t ive 
condizioni di incer t ezza nor mat iva oppur e per ché il commit t ent e ha occult at o o compiut o at t i che hanno indot t o il 
subappalt at or e a r ealizzar e l’er r or e. # :FG�G�Y � A G�:  �*-�!*%��)
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